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Abstrakt (česky)

Tato práce je věnována analýze morálního statusu pokusných zvířat

v prostředí biomedicínského výzkumu. Cílem práce je kromě sociologické analýzy

zvoleného problému představit nový společensko-vědní obor Animal Studies, který

se zabývá reflexí postavení zvířat v lidské společnosti a lidsko-zvířecími vztahy.

Nejprve je nastíněn vývoj teorií morálního statusu a zhodnocena moţnost

jejich aplikace na problém etického vztahování k mimolidským tvorům.

Praktická část práce se zaměřuje na způsob, jakým jsou zvířata pracovníky

laboratoří objektivizována za účelem jejich instrumentálního vyuţití. Kapitola o

socializaci vědců ukazuje, jak jsou lidé dlouhodobě připravováni a školeni

v emocionální distanci od zvířat, která pouţívají. Diskutovány jsou také problémy

vzniku znecitlivění budoucích vědců a odrazení jedinců, kteří nejsou schopni

přijmout předkládaný koncept. Následuje popis sociální konstrukce pokusných

zvířat jako deindividualizovaných objektů v prostředí laboratoře a negativní

dopady, které tato konstrukce způsobuje ve vztahu k ţivotní pohodě zvířat. V

další kapitole jsou popisovány vlivy vycházející z povahy moderní společnosti

např. byrokratizace vědeckých institucí. V poslední části práce jsou popisovány

situace, kdy předešle jmenované mechanismy selhávají, vědci navazují

emocionální vztahy se zvířaty a kladou si morální otázky ohledně jejich pouţití ve

výzkumu.
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Abstract (English)

The thesis is dealing with the moral status of experimental animals in

biomedical research. Aside of the sociological analysis of the problem, the aim of

this work is to introduce a new field in social science Animal Studies, which is

focused on elaborating the status of animals in human society and the relationships

between humans and other living beings.

In the first part, the author outlines the development of theories of moral

status and evaluates the possibility of their application to the ethical problems

related to nonhuman creatures.

Practical part of the text is focused on the way the animals are objectified

by laboratory personnel for the purpose of their instrumental use. The following

chapter on the socialization of scientist focuses on the way the people are prepared

and trained in emotional distance from the animals-instruments. Moreover, the

author presents the process of desensitizing future scientist and discouraging

individuals who are unable to accept specific concepts stabilized within the

community of researchers who use animals. In the following part of the text the

author describes the process of social construction of experimental animals as

deindividualized objects representing the part of the laboratory and the negative

effects that the consequent structure causes to animal well-being. The relating

effects resulting from the nature of modern society such as the bureaucratization of

scientific institutions are also elaborated. In the final part of the work, the author

describes situations in which respective mechanism of objectification fail, scientists

develop pet-like relationships with the animals, and consider the moral questions

about their use in research.
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„Pro dobro člověka...“ Od konce osmnáctého století se tato fráze stala přímo zaklínadlem,

kterého se dovoláváme obvykle tehdy, když konáme právě převelikou špatnost (...) Pro

dobro člověka jsme ochotni zabíjet, mučit, ničit. I lidé, kteří by se hrozili myšlenky mučení

bezbranného zvířete, své námitky stáhnou, když je ujistíme, že třeba zvlášť barbarský pokus

konáme pro dobro člověka.

Erazim Kohák
1
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 Kohák, Erazim 2002. P.S. Psové. Praha: ISV, str. 11.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je morální status zvířat pouţívaných

v biomedicínském výzkumu. Ke své analýze jsem se rozhodla vyuţít zahraniční

etnografické výzkumy z prostředí škol a laboratoří, neboť v České republice toto

téma zatím ze sociologického hlediska rozvíjeno nebylo.

Ačkoliv je tato práce svým charakterem spíše popisná, její motivací je (jak

napovídá citát uvedený na začátku) kritické reflektování daného stavu a odkrývání

latentních vlivů a motivů. Kritická teorie, jak ji popisuje Jürgen Habermas, má

především „emancipační zájem“ [Habermas 1968: 146], neboť chce převádět

neuvědomované motivy členů společnosti, manipulované mocí a panstvím, do

uvědomovaných, aby aktéři mohli přebrat odpovědnost za vlastní jednání. Jinými

slovy můţeme kritiku chápat jako „vědomou tematizaci sporných norem na

základě reflexe stávajících akceptovaných průběhů jednání, které jsou podmětem k

otevření nového diskursu, anebo jako kritiku jednání skrze popis nevědomých

utlačivých diskursivních tendencí.“ [Nohejl 2007: 155] V této práci se pokusím

odkrýt některé z neuvědomovaných motivů a vlivů, které umoţňují provádět

takové činnosti, které by byly v jiném kontextu, bez nánosu kulturních významů a

sociálních konstrukcí, označené za kruté. Domnívám se, ţe snahy aktivistů za práva

zvířat o změnu v této oblasti, nemohou být dokonalé bez odhalování skrytých

příčin daného stavu.

Cílem této práce je také představit relativně nový, ale rychle se rozvíjející

společenskovědní obor Animal Studies. První kapitolu proto věnuji uvedení do

tohoto oboru a nastínění způsobů sociologické reflexe role zvířat v lidské

společnosti a lidsko-zvířecích vztahů.

Ve druhé kapitole uvedu stručný přehled vybraných filosofických teorií

morálního statusu a budu diskutovat moţnost jejich aplikace na problém etického

vztahování k mimolidským tvorům.
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Třetí kapitola otevře praktickou část textu a bude zaměřená na otázku

socializace vědců. Cílem bude okrýt způsob, jakým jsou výzkumníci připravováni

na své povolání ve smyslu odkládání nepříjemných pocitů, emocionálních vazeb se

zvířaty a kladení etických otázek.

V další části se pokusím popsat způsoby, kterým jsou pokusná zvířata

objektivizována a přetvářena na vědecký materiál v mikrosociálním prostředí

laboratoře.

Pátá kapitola bude věnována vlivům vycházejícím z povahy moderní

společnosti, především byrokratizaci vědeckých institucí a otázce charakteru

morální odpovědnosti.

V poslední kapitole se pokusím popsat situace, kdy mechanismy

utlumování morálních zábran a emocí selhávají, a jaké důsledky tato proměna

můţe mít pro realitu experimentování.
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1. Sociologie zvířat

Otázka role zvířat v lidské společnosti byla sociologií dlouhou dobu

ignorována. V tomto smyslu byla sociologie „antropocentrická“, neboť definici

svého subjektu redukovala pouze na členy společnosti náleţící k druhu Homo

sapiens sapiens. Otázce kritiky a důvodů tohoto stavu se věnovala řada autorů.

1.1 Kritika a reflexe „antropocentrické“ sociologie

První výraznější kritiku sociologie, která se týká jejího opomenutí role

zvířat v lidské společnosti, můţeme najít v článku Cliftona Bryanta z roku 1979.

Ten kritizuje své sociologické kolegy za to, ţe „přehlíží, ignorují nebo zanedbávají

(jak by někteří kritici právem mohli tvrdit) vliv zvířat nebo jejich význam na naše

sociální chování, naše vztahy s ostatními lidmi a směr, kterým se naše společenské

zřízení ubírá.“ [Bryant 1979: 399] Na rozdíl od jiných oblastí, které vyjmenovává

(umění, filosofie, antropologie), byli sociologové „krátkozrací“ ve svém

pozorování lidského chování, kulturních vzorců a sociálních vztahů, které zvířata

také ovlivňují.

Murphy v rámci své analýzy sociologického reflektování mimolidského

světa říká, ţe „zaměřením na odlišnosti mezi lidmi a ostatními zvířaty sociologové

ztratili ze zřetele vše, co s nimi sdílíme.“ [Murphy 1995: 692] Rozšíření

sociologické pozornosti však podle Murphyho neznamená, ţe by se sociologové

museli stát experty v oborech biologie či fyziky, ale ţe by měli „rozšířit své

sociologické teorie o jasném umístění sociálního jednání do jeho přírodního

kontextu (...) a zkoumat sociální příčiny a následky těchto interakcí“ [Ibid.: 703].

Proti ignorování přírody společenskými vědami se staví i Ulrich Beck, který

v Rizikové společnosti říká, ţe „skončilo stavění přírody a společnosti proti sobě.

(...) Sociální teorie devatenáctého století (...) chápaly přírodu v podstatě jako něco

daného, přikázaného, co si máme podrobit; a tím ovšem vždy jako něco stojícího
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proti nám a cizího, jako ne-společnost.“ [Beck 2004: 107]. Nutno však dodat, ţe

jeho pojetí je také svou povahou spíše antropocentrické, neboť zájem o přírodní

procesy vychází z obav o rizika, která ohroţují lidskou populaci.

V této souvislosti můţeme zmínit i environmentální sociologii. Ta sice do


[…]


statusu můţe výrazně ovlivnit způsob, jakým je s nimi zacházeno. Jak jsem jiţ
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naznačila v kapitole o sociální konstrukci, zvířata, „která byla definována jako

mazlíčci, získávala mnohem více pozornosti od výzkumníků a techniků. Ti si s nimi

s větší pravděpodobností hráli, hladili, obveselovali je a cvičili s nimi. Také je více

sledovali a pečovali o ně.“ [Arluke 1990: 203]

Uznání a sdílení těchto pocitů také pomáhá pracovníkům vyrovnat se se

stresem, který z navazování vztahů se zvířaty můţe vzejít. Někteří autoři

doporučují provádět ceremoniální obřady, které uznají zvýšený morální status

pouţívaných zvířat. Pohřební rituály v laboratořích „slouží k potvrzení vztahů,

které se vyvíjí mezi členy výzkumného týmu a pokusnými zvířaty, se kterými pracují

a poskytují jim péči. Takové události mohou umožnit jedincům porušit bariéru

ticha, aby mohli otevřeně sdílet své pocity o své práci a používaných zvířatech.“

[Iliff 2002: 47]

Rozvíjení pozitivních vztahů se zvířaty v širším měřítku by také mohlo

napomoci rozvinout mezi vědci úvahy o ospravedlnění pouţívání zvířat ve

výzkumu. Vědci, kteří uznají tyto emocionální vazby, by se podíleli pouze na

takových výzkumech, které jsou ke zvířatům šetrné, o kterých budou přesvědčeni,

ţe jsou nezbytně nutné a případně nasměrují svou kariéru do oblasti hledání

alternativních způsobů experimentů, které zvířata nevyuţívají.
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Závěr

V této práci jsem se pokusila popsat některé latentní a málo diskutované

jevy, které jsou součástí reality laboratorního experimentování.

Zvířata určená pro výzkum mají v očích mnoha vědců odlišný morální

status, který umoţňuje snazší ignorování jejich bolesti či stresu. Toto

objektivizované pojetí zvířat je laboratorním pracovníkům zpravidla vštěpováno na

všech úrovních vzdělávacího procesu, coţ na sebe váţe problémy moţného

znecitlivění budoucích vědců a odrazení lidí, kteří nejsou schopni odpoutat se od

emocionálně-etického konceptu. Ti, kteří pokračují v kariéře experimentálního

vědce, jsou podporováni v udrţování tohoto konceptu řadou mikro- a

makrosociálních vlivů. Domnívám se, ţe všechny tyto mechanismy mohou být

výraznou překáţkou otevřené diskuze nad etikou pouţívání zvířat.

Zkreslování skutečné praxe, skrývání před objektivy aktivistů za práva

zvířat a další projevy obav ze špatné publicity by vědce měly varovat před existencí

etického problému. Špatná publicita nemusí totiţ nutně znamenat, ţe je veřejnost

nevzdělaná a nezpůsobilá posoudit legitimitu vyuţívání zvířat a způsob, jak je

s nimi zacházeno. Jak jsem se zde snaţila ukázat, můţe to znamenat, ţe naopak

sami vědci podléhají zkreslení vycházející z jejich příslušnosti k vědecké

experimentální komunitě, která často vykazuje znaky rigidity a neschopnost

absorbovat změnu hodnotových postojů ve společnosti. Díky členství v této

komunitě zpravidla necítí potřebu zasadit se o změnu nebo získají pocit, ţe

nemohou jít proti síle biomedicínského diskursu, který jim ukazuje směr

očekávaného jednání.
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Obrovský nárůst členů a podporovatelů hnutí za práva a ochranu zvířat ve

20. a 21. století
2324

by sociologům měl slouţit jako znamení posunu v chápání

lidské odpovědnosti a etického jednání vůči mimolidským tvorům. Výzkumy

studující charakteristiky aktivistů za práva zvířat odhalují, ţe se nejedná o

protivědecké zfanatizované teroristy, jak jsou často vykreslováni opoziční stranou,

ale ţe se často jedná o vzdělané lidi, kteří mají silné sociální cítění, empatii a smysl

pro spravedlnost. [Broida et al. 1993; Herzog 1993] Skutečnost, ţe tyto lidi

stávající situace motivuje k politickým a mnohdy také nelegálním akcím, by

neměla být posuzována pouze poukazováním na jejich deviantní či

protispolečenskou povahu, ale mohla by být signálem měnícího se diskursu a toho,

ţe ve společnosti dochází k silnému konfliktu mezi legalitou a legitimitou.

Ve své další práci bych se proto chtěla zabývat analýzou diskursu

experimentální vědy a na opačném pólu leţící perspektivy aktivistů za práva zvířat

za účelem hlubšího porozumění studovaného problému a moţnostem diskuze mezi

znepřátelenými stranami.
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 V roce 1980 měla nejznámější organizace za práva zvířat PETA (People for the Ethical Treatment

of Animals) přibliţně 100 členů, o 15 let později (1995) to bylo 500.000 a v roce 2009 2.000.000

členů. Online zdroj: http://www.peta.org/about/

24

Situaci v České republice můţeme reflektovat skrze výzkum veřejného mínění z roku 2006. Co se

týče otázky pokusů na zvířatech, tak 72% respondentů bylo nakloněno pouţití alternativních

způsobů testování v oblasti kosmetiky, tabákových a alkoholických výrobků a výrobků pro

domácnost. Pro zavedení alternativních způsobů ve výuce se vyjádřily dvě třetiny dotazovaných a

v oblasti testování léčiv byly souhlasné a nesouhlasné hlasy vyrovnané (42 a 43%). [Škodová 2006:

10] U otázky týkající se organizací na ochranu zvířat 84,5% dotazovaných vyjádřilo názor, ţe je

činnost těchto organizací potřebná (42,5% „spíše“, 42% „rozhodně“ potřebná) [Ibid.: 13]

http://www.peta.org/about/
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