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"Status zvířat jako experimentálních objektů v širší sociologicko-historické perspektivě"

Tereza Vandrovcová se ve své diplomové práci z perspektivy poměrně nové disciplíny
Animal Studies zabývá otázkou sociálních mechanismů zvěcnění zvířat v experimentálním
výzkumu. I přes rostoucí popularitu ještě obor Animal Studies nezískal uznání širší sociálně
vědní komunity, a zřejmě i proto je vedlejším zaměřením práce obhajoba nového oboru a jeho
epistemologických východisek vůči "antropocentrické" tradici sociologie, pro niž je otázka
morálního statusu zvířat irelevantní. Předkládaná diplomová práce je prací teoretickou, i když
nelze nezmínit občasné autorčiny postřehy z pozorování či rozhovorů z českého prostředí,
které poznatkům z jiných zemí přidávají na plastičnosti a zobecnitelnosti.

Struktura práce je logická a sleduje zvolené relevantní dimenze tématu; diplomantka
strukturu představuje v úvodní kapitole, což čtenáři usnadňuje orientaci při čtení textu. Práce
je psána čtivě, stylistická i gramatická úroveň je velmi dobrá, práce obsahuje pouze
zanedbatelné množství překlepů. Autorka prokázala velmi dobrou schopnost práce s
literaturou, jejíž rozsah je na běžné poměry diplomových prací úctyhodný a představuje
významný výsek z relevantní akademické produkce k danému tématu. Celkově práce s
literaturou a schopnost argumentace odkazují k dlouhodobé intenzivní přípravě i zájmu
diplomantky. Za zmínku stojí i schopnost vyrovnat se s interdisciplinárními momenty (např.
komparativní studie používaných výukových metod), které přesahují očekávatelný

sociologický záběr. Jako pozitivní dále hodnotím ne příliš běžné zužitkování studia sociologie
na Filozofické fakultě v dobře zpracované části věnované vývoji filosofické reflexe rozdílu
mezi člověkem a zvířetem (kap. 2), kterou diplomantka propojuje s dílčími laboratorními
analýzami (kap. 3 a 4). Nejde přitom o nekritickou koláž výseků z původních textů, autorka
dobře prokázala schopnost kritického myšlení, zejména při kritice sociologické tradice a
byrokratických momentů experimentálního výzkumu (kap. 1 a 5). Pokud lze něco vytknout na
rovině obecného zvládnutí odborného textu, pak by to byly zřejmě místy slabší závěrečné
části kapitol; v některých případech by velmi kvalitní zpracování v závěru zasloužilo větší
přítomnost autorky, propracovanější shrnutí, vyvození důsledků a nových problémů atp. (viz
např. kap. Ll).

Co se týče problémů obsahové stránky, zastavil bych se u dvou dílčích momentů, které
procházejí celým textem, a k nimž bych uvítal zaujetí stanoviska.

Za prvé, v textu se místy objevují v různých funkcích (argumentace, vysvětlení,

významný aktér kontextu, ... ) relevantní sociální hnutí (hnutí za práva zvířat,

environmentalisté). Autorka očividně dobře zná jejich vývoj, typy a vzájemné vztahy. Tomuto
zřejmě významnému aktérovi ovšem nevěnuje samostatnou část textu, což neznalého čtenáře
může zanechat v rozpacích. Některé soudy týkající se těchto hnutí navíc nejsou podpořeny
argumentem či zdůvodněním (např. věta na s. 32 "Tato důslednost je aktivisty za práva zvířat
viděna jako síla této teorie, environmentalisté jí však považují za její slabost. ").

Za druhé, interpretace experimentování na zvířatech jako něčeho negativního je
založená na určitých hodnotových soudech, jejichž podstatnou součástí je "krutost". Ta v textu
funguje jako centrální kategorie posuzování společenské přijatelnosti jednání zaměřeného na
zvířata či s nimi úzce souvisejícího. V textu ovšem chybí reflexe kulturní zakotvenosti této
kategorie, zejména ve vztahu k záměru práce uvedenému na začátku práce: "V této práci se
pokusím odkrýt některé z neuvědomovaných motivů a vlivů, které umožňují provádět takové
činnosti, které by byly v jiném kontextu, bez nánosu kulturních významů a sociálních

konstrukcí. označené za kruté" (s. 9, kurzíva PL). Posuzování dilemat na základě určitých
"zakotvených" kritérií by autorce poskytlo silnější oporu pro její argumentace a mohla by se
tak vyhnout i některým dalším "voluntaristickým" volbám, které argumentační základnu práce
mírně oslabují (srov. str. 33,"Jak můžeme vidět ... ekosystému.").

Celkově ovšem práci považuji za velmi zdařilou a nadstandardní, poskytující velké
množství vodítek a otázek k dalšímu výzkumu v této oblasti. Vzhledem k tomu, že jde o téma
populární a v české sociologii nové, osobně bych autorce doporučil zvážit po dopracování
možnost publikace. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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